projets hydroélectriques, considérée comme un flux financier, se déprécie.

Figure 9: Variation de la rente hydroélectrique en fonction du taux d’actualisation

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

1
%

2
%

3
%

4
%

5
%

6
%

7
%

8
%

9
%

1
0

%

1
1

%

1
2

%

1
3

%

1
4

%

1
5

%

1
6

%

1
7

%

1
8

%

1
9

%

2
0

%

V
ar

ia
ti

o
n

 d
e

 ∆
TC

Taux d'actualisation

22

6.2.2 La rente hydroélectrique diminue avec une augmentation des coûts en capital

Le tableau 4 suivant présente les effets sur la rente hydroélectrique d’une variation des coûts

en capital lorsque le taux d’actualisation est maintenu à 10%. Les résultats de ce tableau

confirment que la rente économique d’un projet hydroélectrique dépend d’un certain nombre

de paramètres du secteur électrique, et en particulier des coûts d’investissement qui lorsqu’ils

augmentent, entraînent une baisse de la rente.

Tableau 4: Sensibilité de la rente hydroélectrique suite à une variation des coûts en

capital

∆TC

(Milliards $)

∑ (
𝑬𝒕

(𝟏+𝒓)𝒕)
𝟐𝟓

𝒕=𝟎

(TWh)

Hydropower

rent

($/MWh)

Coûts en capital

(Pourcentage

d’augmentation, avec

un taux d’actualisation

de 10%)

-5% 21.40 9460 2.26

-1% 20.6 9460 2.18

+1% 20.2 9460 2.14

+5% 19.41 9460 2.05

La figure 10 suivante montre la baisse de la rente hydroélectrique suite à une augmentation

des coûts d’investissement, toutes choses égales par ailleurs.

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

1
%

2
%

3
%

4
%

5
%

6
%

7
%

8
%

9
%

1
0

%

1
1

%

1
2

%

1
3

%

1
4

%

1
5

%

1
6

%

1
7

%

1
8

%

1
9

%

2
0

%

R
e

n
te

 (
$

/M
W

h
)

Taux d'actualisation

23

Figure 10: Evolution de la rente hydroélectrique suite à une variation des coûts

d’investissement

6.2.3 La rente hydroélectrique croît avec une augmentation des coûts des combustibles

Le tableau 5 suivant présente l’incidence sur la rente hydroélectrique d’une variation des